

Số: 44-/KH - UBND

Ia Mơ Nông, ngày 30 tháng 7 năm 2021

**KẾ HOẠCH
THU, NỘP QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2021**

Căn cứ nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ ban hành quy định về thành lập và quản lý quỹ, phòng chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 29/3/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai và cơ quan quản lý phòng chống thiên tai;

UBND xã Ia Mơ Nông ban hành kế hoạch thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; Thực hiện Luật phòng chống thiên tai; nhận thức tầm quan trọng của Quỹ phòng chống thiên tai; tự giác đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai đầy đủ kịp thời.

Công tác triển khai luật phòng chống thiên tai phải đúng đối tượng, đúng định mức theo quy định, công khai, quản lý sử dụng theo đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng có nghĩa vụ đóng Quỹ phòng, chống thiên tai

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại UBND xã Ia Mơ Nông.

2. Mức đóng góp:

- Căn cứ vào khoản 2, điều 5 nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ ban hành quy định về thành lập và quản lý quỹ, phòng chống thiên tai; mức đóng góp bắt buộc cụ thể như sau:

- Cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, làm việc tại UBND xã Ia Mơ Nông đóng 01ngày lương/người/năm theo mức lương cơ bản sau khi trừ các khoản thuế, bảo hiểm phải nộp.

- Cán bộ làm việc tại các thôn, Làng đóng 01ngày PC/người/năm theo mức lương cơ bản.

- Công dân từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động đóng 15.000đồng/người/năm.

- Các thôn, Làng thu quỹ Phòng chống thiên tai theo kế hoạch thu như sau:

+ Thôn IaLôk: 1.650.000đồng

- + Làng phung: 975.000đồng
- + Làng AI: 1.200.000đồng
- + Làng kép 1: 1.350.000đồng
- + Làng kép 2: 1.200.000đồng

3. Đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp

- Thương binh, bệnh binh và những người được hưởng chính sách như thương binh;
- Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng của liệt sỹ;
- Quân nhân làm nghĩa vụ trong lực lượng vũ trang, hạ sỹ quan, chiến sỹ phục vụ có thời hạn trong công an nhân dân đang hưởng phụ cấp sinh hoạt phí;
- Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung dài hạn tại các trường Đại học, cao đẳng, Trung học, dạy nghề;
- Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; người mắc bệnh hiểm nghèo có chứng nhận của bệnh viện từ cấp huyện trở lên;
- Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo hoặc cận nghèo .
- Làng AMong là Làng đặc biệt khó khăn được miễn không thu quỹ phòng chống thiên tai.

III. THỜI GIAN NỘP QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI PHÒNG 1 CỦA UBND XÃ IA MƠ NÔNG; CHẾ ĐỘ BÁO CÁO CÔNG KHAI CÔNG TÁC THU - NỘP QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2020

1. Thời gian thu, nộp: Trước 15/10/2021.

2. Chế độ công khai, báo cáo công tác Thu, Nộp quỹ Phòng chống thiên tai năm 2020:

Lập báo cáo kết quả thu nộp quỹ về cơ quan Quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai trước ngày 20/11/2021; Công khai danh sách thu, nộp Quỹ của cá nhân cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, cán bộ thôn làng, người lao động bằng văn bản, niêm yết, công bố tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thời điểm công khai chậm nhất 30 ngày, kể từ ngày hoàn thành công việc thu nộp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Kế toán có trách nhiệm phối hợp với các ban ngành tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, cán bộ thôn làng, người lao động công tác tại UBND xã Ia Mơ Nông nhận thức được tầm quan trọng của việc đóng góp quỹ phòng chống thiên tai; lập danh sách cán bộ, công chức, không chuyên trách, người lao động đóng Quỹ phòng chống thiên tai và các đối tượng miễn giảm, hoãn đóng Quỹ phòng chống thiên tai năm 2021.

2. Cán bộ kế toán thu có trách nhiệm đôn đốc cán bộ, công chức, nghiêm túc nộp Quỹ phòng, chống thiên tai; tổng hợp tiền đã đóng góp nộp vào tài khoản Quỹ

phòng chống thiên tai trước ngày 20/11/2021; lập báo cáo kết quả thu nộp và công khai danh sách thu nộp quỹ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Ia Mơ Nông về việc thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2021.

Nơi nhận:

- Quỹ phòng chống thiên tai;
- Ban nhân dân 6 thôn, làng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hiệu